[Quod iudex, constitutum, degere; extra lo-

cum sui territorii, citare non possit in alieno, late probat Couar. praet. quaest. cap. 10. n. 7. & Clat. lib. 5. recept. sent. quaest. 31. n. 20. nisi forte citandus in territorio iudicis illius, bona aliqua habeat; tunc n. citatio illius hoc operaretur, vt ad immersionem in illa bona procedi posset. Vide Gail lib. 1. obs. 56. num. 2. vsque ad finem. Vbi tres modos refert, citandi eos, qui in alieno constituti sunt territorio]

VENIO ad tertium dubium, scilicet per quem debeat fieri citatio. Dic, quod communis obser- 42 uantia est, quod citatio fit per nuncios, seu iuratos, & feruientes curiarum, tamen qui solent esse viles per- 43 sonae, vt dicit And. de Iser. in consit. citationis, col. 2. solent enim isti nuncii portare aliqua signa vt cognoscantur, vt not. Doct. in c. cum parati. 19. & c. significauit. 48. de appel. & Spec. in tit. de citat. §. sequitur, colum. 2. & quod sint viles personae, tenet Fel. in c. prudentiam, colum. 5. de ff. deleg.

[De executione citationum, & per quem, & quomodo citationes Cameiae & aulae Imperialis, exequendae sint, vide And. Gail lib. 1. obs. 54. nu. 1. 6. & 9. Quomodo item citationes ordinibus Imperii, ciuitatibus, aut communitatibus insinuandae, seu contra eos exequendae sint, tradit Ordinatio Cam. part. tit. 38. In causa autem appellationis, absente citando, executio citationis eius procuratori fieri potest, & citatio in termino per se, vel procuratorem non comparentem proclama in contumaciam eius fieri potest, Gail d. obs. 49. num. 1. lib. 1.]

Potest tamen iudex eligere vnum alium priuatum, cui potest committere citationem, etiam si non 44 sit publicus nuncius, & valet citatio. imo potest iudex eligere famulum suum: & etiam famulum alterius partis, cui potest committere citationem: ita tenet Car. Alex. and. in c. cum sit Romana. 5. colum. fin. de appel. & ibi etiam Abb. in fin. col. in prin. Plus dico, quod etiam parti principali potest iudex committere citationem, vt citet suum aduersarium: & valet citatio, vbi constat de commissione iudicis, secundum Bald. in l. vt perfectius. 2. col. fin. C. de an. except. & Bart. per illum tex. in l. eum qui 14. §. si epistola. 17. ff. de furt. & idem Bart. in l. iuste. 11. & ibi etiam Alex. in 8. col. ff. de acq. poss. & Bal. in auth. & omnino, colum. penult. vers. venio ad ministros, & c. ne vxor pro mar. & Bartol. in extrauagan. ad reprimen. in versicul. per nuncium, & versicul. per literas. vbi omnia haec tractantur. & Spec. in tit. de citat. §. sequitur, col. 1. Sicut etiam iu- 45 dex potest dare licentiam parti, quod capiat possessionem aduersarii, constituendo eum executorem in causa propria, vt not. Bart. Alex. & communiter Doct. in d. l. iuste. 11. & Ias. in l. iubeat cauere. 4. in 2. & 3. col. ff. de iuris. d. om. iud. Verum, in hoc est differentia: quia quando quis citatur per nuncium publicum, tenetur illi credere solo verbo, sine literis iudicis: sed nuncio priuato, vel famulo, vel parti non creditur sine literis iudicis committentis: ita tenet glo. in c. prudentiam. 21. in versicul. per certam nuncium. ff. de

offic. delegat. & ibi per Doctores. idem not. gloss. in c. cum parati. 19 in v. r. s. nunciis. de appell. alias non tenetur potest credere, maxime aduersario suo, qui de facili potest mentiri, secundum Spec. in d. § sequitur, col. 1. & Phil. in d. c. cum parati. 19 col. 4 in fin. versic. 6. quaritur, &c. Et dicit notanter Bald. in l. si v. proponis. §. la. 2. C. quomodo & quando iud. quod licet iudex possit committere citationem parti, non tamen credidit suæ relationi, nisi probetur: & illud dictum sequitur Phil. in d. c. cum parati. 19. versic. 9. quaritur, &c. Hoc tamen est correctum in regno in citatione per literas: nam citatoria litera non committitur, nisi habenti publicum officium, vt est ritus magnæ curiæ, in num. 139. & alius in num. 139. & ambo incipiunt: Item, quod citatoria litera, &c. Potest tamen etiam citatio fieri per magistrum actorum, & sic per tabellionem, si habet commissionem iudicis, & sibi est credendum propter publicam fidem, quam habet: ita tenet Spec. in d. §. sequitur, post princ. & Phil. in d. c. cum parati. 19. versic. 6. quaritur, &c. per ea, quæ habentur in l. si quis decurio. 21. C. de fals. & in 48 c. ad audientiam 13. de prescrip. Potest etiam & t ipse iudex pro tribunali sedens monere, seu citare partem, vt compareat tali die coram se, textus est, & ibi Bal. in l. cessante 2. colum. 1. C. quomodo & quando iudex, & Baldus in l. vt perfectus. 2. colum. fin. C. de annal. except. & Alexan. in l. contumacia 13. versic. septimo fallit, &c. ff. de re iudic. & not. gloss. in c. consuevit. 2. 4. de offic. delegat. in quibus locis dicitur, t quod ista monitio iudicis, est maioris efficacitæ, quam citatio nunciij, quia ista sola monitio habet vim peremptorij, & trina monitionis, & hoc est quod sapi⁹ Notarii actorum scribunt penes acta, quod talis fuit iudicialiter monitus, &c. nam ista monitio plus quam citatio operatur, potest expediri actus in contumaciam moniri non comparentis.

VENIO ad quartum dubium, scilicet qualiter sit t faciendacitatio, super quo dic, quod citationum plures reperiuntur species. Quædam enim est citatio realis, seu personalis, quæ fit per capturam personæ. Secunda, est citatio verbalis, quæ fit solo verbo. Tertia, est citatio, quæ fit per literas. Quarta, est citatio per edictum. Quinta, est citatio per proclama. Sexta, est citatio per campanâ, seu per tubâ. ADDITIO. Adde quod semper est faciendacitatio secundum communem stylum curiarum, alias si fieret contra stylum, citatus non teneret comparere, & ex consequenti non posset reputari contumax, secundum Marf. in singu. 118. Petr. Foller. V. I. D. SI PRÆMITTO tamen, t quod in omni citatione cuiuscunque sit generis, TRIA EXTREMA considerantur. VNUM, scilicet EX PARTE IUDICIS, prout est commissio de citando. ET DVO EX PARTE NUNCIJ, scilicet ipsa citatio, seu executio commissionis, & relatio citationis factæ. Et hæc tria requiruntur in omni citatione, alias non valet, vt not. Bal. in l. fin. C. de ser. & Felin. in c. gratum. 20. col. 3.

de off. deleg. DE PRIMO EXTREMO, scilicet quod requiratur commissio iudicis, tenet Barr. & Bal. in l. neminem. 3. C. de exhib. reus. & tradit plene Fel. in c. 1. col. 6. de iud. & Ioan. Andr. in c. quoniam contra. 11. de proba. & Bald. in l. cum clericis. 25. C. de Episc. & cler. Ias. in §. quadrupli. 25. col. 3. & 4. Infit. de act. & Barr. in l. omnia. 1. §. cura. 11. ff. de off. prof. urb. & Alex. in d. l. sciendum. 30. col. fin. ff. de ver. obl. & Alex. in addi. ad Barr. in l. qui nomine. 25. ff. de sal. Verum de consuetudine t toleratur in quam pluribus locis, vt quando sunt nuncij publici & generales, creditur eorū relationibus, quod citauerunt de commissione iudicis, licet aliter commissio ex actis non appareat, imo plus possunt ad instantiam partis citare isti nuncij publici in causis ciuilibus, etiam sine commissione iudicis, & hoc toleratur ex generali consuetudine in ciuilibus, vt testatur Bal. in d. l. neminem. 3. & Ias. in d. §. quadrupli. 25. & ibi etiam Io. Fab. & Bal. in l. si quando. 15. in 12. q. C. de testib. & Pet. Phil. Corn. in cons. 96. col. 2. in fi. in 3. vol. & ira cōmuniter seruatur in hoc regno ex generali & antiqua consuetudine. DE SECUNDO EXTREMO, scilicet quod t fiat executio citationis, hoc patet ad sensum; quia ad hunc effectum committitur citatio, vt cum effectu quis citetur; quo casu an credatur nuncio, dicenti se citasse, est trita. q. in pluribus locis ventilata: maxime per Barr. in d. §. cura 11. & per Abb. in d. c. cum parati 19. & Ias. in d. §. quadrupli. 24. col. 3. & 4. in quibus locis commissio tenetur, q. vnuccio publico creditur, & eius relationi statuitur, quo ad citationem. Verum, si citatus esset persona circumspccta, & fide digna, & irararet se nunquam citatum fuisse, crederetur ei potius, quā nuncio, vt dicit Abb. in d. c. cum parati. 19. col. 4. in princ. & ibi per alios Mod. Et hanc q. tangit plene Spec. in tit. de cit. §. sequitur, ver. sed nunquid, & ibi plenius Ioan. Andr. in addi. notabiliter loquitur, & concludit modo prædicto, & licet multa verba inserat, & ad ibi dicta remitto, & habetur per Sal. in l. tres. 9. C. quomodo. & quomodo. iud. & Felin. in c. inquisitionis. 21. fin. colum. 9. de accus. & Phil. in d. c. cum parati 19. col. 6. in fin. & 7. de app.

[Quod publico nuncio in suis relationibus, aliisque spectantibus ad eius officium, habenda sit fides, late probat Menoch. lib. 2. de arbit. iud. casu 112. per ter. Gail lib. 1. obs. 54. n. 4. & seq. Myñf. cent. 5. obs. 51. n. 2. & cent. 6. obs. 10. num. 7. Idem Myñf. respon. 6. decal. numer. 51. Soarez. in Thes. recep. sent. in verb. nunciopri. blco. num. 7.]

DE TERTIO EXTREMO, scilicet t de relatione nunciij, q. requiratur & debeat apparere, ex quo est actus substantialis, tenet Bal. in l. si. C. de ser. & ibi etiam Bal. dicit, quod debet relatio scribi in actis; quia est de processu, t in tantum, quod non pot fieri relatio in die ferata ad honorem Dei: & ipsum in hoc refert & sequitur Alex. in l. hoc edito. 1. §. nunciatio. 2. col. 7. ff. de oper. nou. nunc. & tradit. Barr. in l. si finita. 15. §. Jul. 16. col. 4. ff. de dam. inf. & est gl. in l. per. ff. ad Trcb. & Bald. in l. iudices. 18. (altas, 17.) in vlt. not. C. de

C. de fid. instr. in tantum, quod si non reperitur descripta relatio nuncii in actis, nihil valet citatio, nec sententia, nec potest aliquis contumax reputari: ita tenet Paul. Castr. *in conf. 81. col. 4. col. 3.* & Bar. *in l. hac autem. §. 1. per illum text. ff. ex quib. caus. in poss. eat.* ubi dicitur quod debet liquere iudici de contumacia citati, & non potest aliter liquere, nisi appareat relatio scripta in actis. Et propterea si iudex primo pronunciat contra contumacem, & postea recipit relationem nuncii, sententia & processus est nullus, secundum eum, & est norabile verbum, & mēte tenendum; quia vidi plures iudices errasse in hoc: & idem tenet Bart. *in l. multum. 21. in fin. ff. de cond. & demonst.* & Alex. *in l. sed si de sua. ff. de acq. hered.* Potest autem et ista relatio per nuncium fieri soli Notario acti, ut ab hodie præsentia iudicis, secundum Bart. *in d. l. si finita. 15. §. Iulianus. 16. col. 3. vers. in xta prædicta quaro.* & *ff. de dam. inf.* & ibi Imol. & Alex. idem tenet Sal. *in Leos. 6. §. super 3. C. de appel. & in auth. que supplicatio. C. de prec. imp. off.* Hoc etiam de relatione nuncii, est hodie prouisum in regno per Reg. prag. 2. quæ incipit: *Quilibet*, ubi cauetur de omnibus his tribus extremis, videlicet de commissione iudicis præcedente, & de ipsa citatione effectuali, & de relatione, quæ debet constare ex actis. Et nota; quia illa pragmatica loquitur de commissione præcedente per ablatium absolutum; quoniam importat conditionem, *l. à testatore 10. §. ff. de cond. & idem.* per quæ verba habemus in regno eamdem decisionem, quod non valeat citatio nuncii, nisi commissio iudicis præcedat. Possimus tamen dicere, quod per consuetudinem sit derogatum illi pragmat. *Quomam ad hoc*, ut supra dixi. Vel possemus illam restringere, quando citatio fit per literas, prout loqui videtur *d. prag.* & non verbis, non nego quin semper de iure requiratur commissio, ut supra dixi, sed solum dico respectu consuetudinis, quæ seruanda est, ubi viget, iuxta *l. de quibus 32. ff. de legib.* HIS PRÆMISSIS VENIO NUNC AD PRIMAM CITATIONEM REALEM, quæ et importat capturam personæ: secundum glo. Bar. Alex. & Doct. *in l. 2. ff. de iur. om. iud. & in l. consentaneum, §. C. quomod. & quando. iud. super qua est sciendum, quo in ciuilibus causis regulariter non fit ista citatio realis. Fallit primus, quando reus esset contumax, ut *d. l. consentaneum. 8.* & ibi Bart. *in 2. col. & probatur in §. si vero etiam in Auth. de exhib. reis. Nouel. 53.* Item, quando fuit per sententiam condemnatus; quia potest pro executione sententiæ capi de persona, *l. qui bonis. 1. & ibi not. C. qui bon. ead. poss. & uot. Bal. in l. per diuersas. 22. in 15. q. in fin. C. mandas.* Quod tamen intellige, si ruato ordine, *l. à Dno Pio. 15. §. in venditione. 2. ff. de re iud.* prout ibi not. Alex. *in 3. & 4. col.* scilicet, ut primo fiat executio in bonis, & postea si bona non reperiuntur; tunc vltimo loco captiuatur persona, alias non potest incipi à captura personæ, secundum glo. & Bar. *in l. tutor 3. §. tutor. 24. ff. de suspens. tut. & Abb. in c. quæ ad consulta-**

tionem. 14. colum. 6. in fin. & seq. de re iud. & Bald. in c. tua. 15. ut lite non contest. & Bald. *in d. l. consentaneum, col. 4. in fin.* Fallit etiam, et quando debitor esset suspectus de fuga: quia potest fieri ista citatio realis, *l. aut prator. 10. §. si debitorem. 16. & ibi Bart. ff. qua in fi. cred. & declarant plene Alex. & Iaf. in d. l. 1. ff. de iurisd. om. iud. & Felin. in c. 1. col. 7. de iud. & Iaf. in l. si ab arbitrio. 10. ff. qui iurisd. cog. & in l. vinum. 22. colum. 4. & 5. ff. si cert. per. & idem Iaf. *in l. de act. in princ. colum. 11. & 12. in quib. locis plene cumulantur requisita ad capiendum debitorem suspectum de fuga, quæ breuitatis causa hic omitto.* Hinc dicit ad propositum Bald. *in l. quod euii. andi. 3. in fin. C. de cond. ob iurp. caus.* quod et iudex non debet aliter quem capere ante summariam fidem & suspicionem de recessu, & hoc in ciuilibus. At in criminalibus potest semper iudex regulariter citare realiter, capiendo personam, secundum Bal. *in l. si quis curialis. 12. C. de Episc. & cler. & per Doct. in plerique 18. ff. de in ius voc. pro hoc est text. in l. & per tot. iur. ff. C. de cust. reor. & not. Bald. in d. l. consentaneum §. C. quom. & quando. col. 3. in princ.* Sciastamen, et quod ista citatio realis nullo modo potest fieri, nisi præcedente commissione iudicis, ut est text. & ibi per omnes scribentes *in l. neminem. 10. C. de exhib. reis.* & not. Bald. *in l. si quando. in 1. 2. q. C. de testi. contra et suspectum de fuga, qui potest capi propria auctoritate sine alia commissione, etiam per priuatum, d. §. si debitorem. & habetur plene in locis præ allegatis.**

[Debitor de fuga suspectus, ut capi possit, etiam propria auctoritate, etiam si clericus sit, & quæ ad id requiratur, tradit Gail lib. 2. obs. 44. per tot. & Alex. Trentacin. in vtilissimis suis resolut. pract. lib. 3. tit. de solutionibus. resolut. 10. de citatione reali, & captura debitoris fugiui. Vide etiam Gail lib. 1. obs. 48. numer. 12. & seqq.]

SECUNDA CITATIO, EST VERBALIS: et fit quando iudex viuua voce committit nuncio, ut aliquem citer sine literis, ut probatur *in c. cum dilecti. 6. ubi viuua voce, & ibi Ant. de iur. & Abb. de dolo & contum. & est etiam constit. Regni, quæ incipit: Edictorum ibi, etiam sine scriptis, &c.* & ista citatio verbalis, & alia sequentes citationes, de quibus infra dicam, debent continere sex requisita, ad hoc ut valeant. Primum, scilicet nomen iudicis citantis. Secundum, nomen eius qui citatur Tertiū, nomen eius, ad cuius instantiā fit citatio. Quartū, est causa, ob quam citatur, Quintum est locus, in quo debet comparere. Sextum, est tempus, infra quod debet comparere. Additur etiam Septimum requisitum, quando citatio fit in scriptis, scilicet ut contineat verbum peremptorie. haec omnia probantur *in d. constit. E. lict. r. & ponit aliqua Spec. in tit. de citat. §. nam de citatione, post princ.* alias citatio esset obscura & incerta, & non valeret, ut dicitur *in d. constituit. Ed. et rum.* & tenet Bald. *in l. hac consultißima. 8. colum. 3. C. quædam fac. p. & in l. c. in quem temere, 79. per.*

79. per illum text. ff. de iud. & ibi est gl' idem not. Bald. in l. quid si nominatum. 1. circa ff. de libe. & posthum. & Card. in Clem. 2. in §. notab. ut lit. pend.

[De his sex citationum requisitis, vide Gail. lib. 1. obs. 48. Item an citatio nomen & cognomen citatis necessario continere debeat, apud eundem. d. lib. 1. obs. 50. n. 1. & seq. Et an error nominis vitiet citationem, obs. prox. preced. num. 1.]

- 64 In quantum autem dixi, † quod citatio debet continere locum, procedit sine dubio in delegato citante; secus est in ordinario, qui habet certum & deputatum tribunal, quia potest citare sine expressione loci, & intelligitur de loco solite residentia; text. est, in c. comparati. 19. & ibi per Dd. de appel. & not. Bar. & Angel. in l. si ut proponis. §. la. 2. C. quom. & quan. iud. & Angel. in l. si cui plus 1. §. hac stipulatio. 9. ff. si cui plus quam per leg. Fal. & Bal. in l. ut perfectus. 2. col. 2. & versic. quarto, & c. C. de annal. except. [Adde Gail. lib. 1. obs. §. 2. per tot. ubi causas exponit, cur citatio locum continere debeat. Et, an citatus ad locum non tutum teneatur comparere.] AD D I T I O. Et adeo vera sunt verba d. Auc't. in hoc, quod si citatus fuerit citatio iudicis delegati, non ardeat eum ad cōparendū, ut inquit Alex. in cons. 7. in causa in princip. l. 7. & taliter debet locus designari, ne resultet locorum æquiuocatio, iuxta text. in c. quia nonnulli. 43. si. circa for. de res. In iudice vero ordinario non requiritur designatioloci in citatione, quia intelligitur citatus ad locum ordinarium & consuetum, ubi similia peraguntur in omnibus: patet enim & verisimiliter ignorari non potest, argum. c. ad hac. 1. de pestul. pralator. & c. innotuit. de elect. cum similib. sed si esset iudex, qui citat, Præses, seu Rector provincie, qui non locum certum, sed totam provinciam pro tribunali habere dicitur, ut per Gemin. & Petr. de Anch. in c. si Episcopus. 6. de off. ordin. lib. 6. & potest quemlibet locum etiam in propria Camera ad ius dicendum deputare, secundum Bald. in l. si ut proponis. §. in princ. C. quomodo & quan. iudex. tunc si semel certum locum pro causis audiendis deputauerit, ac deputatio ista publice omnibus innotuerit, citationes simpliciter, & absque loci appositione emanatæ, ad locū semel destinatū relate consentur, & si extra illum locum sententiam diceret, non valet, prout est casus in d. l. si ut proponis. si vero locum aliquem non destinasset, concludit Seballia. Vant. in tract. de nullitat. in tit. de nullit. senten. ex defect. citat. n. 64. quod citatus tenetur comparere ad eum locum, ubi morari contigerit, quocunque vadat, siue moreretur, quod dicit voluisse Bal. in l. ut perfectus. 2. col. 4. versic. 4. de anna except. & Spe. in tit. de cit. §. 1. vers. Item, quod citatus. & Ang. in l. si cui plus. 1. §. hac stipulatio. 9. col. 7. si cui plus quā per leg. Fal. nisi esset de consuetudine, ut certus locus destineretur, prout hodie est in Regno, Pet. Foll. V. 1. D. Itē,
- 65 in quantum dixi, † quod citatio debet continere certum diem seu tempus comparendi, aliter non valet, hoc tenet Bar. in l. liber homo. 118. §. decem. 1. ff. de verb.

oblig. & Bal. in l. si. col. 1. per illum text. C. de iur. dom. impetr. Contrarius tamen tenet Spec. in tit. de citat. §. sequitur, vers. quid si non præfixerit. & Bal. in d. l. ut perfectus. 2. col. 2. vers. 2. & c. & Abb. in d. c. cū parati. 19. col. 1. per illum text. & est text. in c. ees. 22. in fi. de senten. excommū. lib. 6. & Bald. in c. dominus. 1. col. 4. de mil. vasal. qui conatum. est lib. 2. tit. 2. [Adde Gail. lib. 1. obs. 53. n. 1. & 2.] Et cōcludunt præfati Doct. quod valet citatio, & debet comparere quam primum potest, quando non est appositus dies in citatione, hanc quætionem plene attingit Phil. in d. c. cum parati. 19. col. 5. & 6. & ibi cōcordat opinio, per bonam distinctionem, videlicet: Aut quæris, virum valet citatio sine die, ad effectum, ut si citatus non compareret quam primum potest, possit multari tanquam inobediens? & dicendū sit, quod sic, & ita procedat vna opinio: Aut quæris, an valet citatio, ut, si citatus nō compareret, possit procedi ad sententiā, vel ad alios actus in cōtumaciam? & dicendum est quod nō valet, nec procedi potest: & ita loquatur contraria opinio, & ista concordia fuit Ang. in d. l. liber homo. 118. §. decem. 1. & idem tenet Ang. in l. per intervallum. 69. ff. de iud. & ita pertranseo. ADDITIO. & quod citatio sine termino simpliciter non valet, concludit Aut. in c. comparati. 19. 4. notab. extr. de appellat. & ibi cōmuniter hoc tenent Doct. & Fel. in c. consuluit. 2. col. 3. in princ. versic. sed tenendo opinionem. de offic. delegat. & Alexand. in l. liber homo. 118. ff. de verb. obligat. (reicci a concordia Ang. & Paul. de Cast.) & ita etiam tenet Ioan. Mil. in verbo, citatio, col. 9. de quo per Lanfr. in c. quoniam contra. 11. in verbo, citatio, num. 9. versic. sed quaritur nunquid de probat. & per Ang. in l. per intervallum. 69. ff. de iud. & latissime per Boer. in decis. 25. & per dom. Sebast. Vant. in tract. de nullit. in tit. de nullit. senten. ex defect. citat. num. 7. ubi inquit, quod quicquid sit de iure, tutius est, diem in citatione apponi, & quidem in regno isto, absque dubio hoc procedit, ut ne dum tutius sit diem apponi, sed etiam necesserit, cum de communi stylo omnium curiarum sit, ut dies apponatur in citationibus, & citatio debet fieri in forma solita, & per verba consuetæ; quia id quod fieri solet, fieri debet, & si non fit, iniuste fit, secundum gloss. in l. quid ergo. 13. §. pœna gravior. 7. ff. de his qui not. & in l. hodie. 13. ff. de pen. unde dixit Innoc. in c. præterea. de dilatio. quod citatio insolitum continens, est nulla, ut per Angel. in l. fin. C. decan. largit. tit. qui etiam dixit, quod excusatur non comparens, quando citatio non est secundum stylum consuetum, sed habet clausulas insolitas, quem refert & sequitur Fel. in d. c. quoniam. 11. colum. 8. in verb. citationis, de probat. Petr. Foll. V. 1. D. An autem † sit necesse apponere horam? Dic, quod non, sed debet comparere hora solita causarum, secundum Bald. in l. si ut proponis. §. la. 2. C. quomodo & quando iud. & Innoc. in c. cum nobis olim. 19. (alias cum nobis olim de elect. & Barb. in addit. ad Abb. in d. c. cum parati. 19. & ibi etiam Philip. in 6. col. & Fel. in c. consuluit.

fuluit. 19. col. 3. de off. deleg. (Ad de Gail. lib. 1. obs. 53. n. 4.) Item debet comparere tali hora, in qua potest ille actus expediri ante noctis tenebras, secundum Abb. in d. c. consuluit. 2. col. 2. & in c. cum super. 2. col. 2. de testi. cogen si tamen apponeretur hora, & postea non fieret actus in illa hora, sed in alia, non valeret, secundum Bar. in l. aut qui aliter §. §. ff. quod vi, aut clam. & Fel. in d. c. consuluit. 2. col. 1. † Sed circa hoc de tempore comparitionis communis practica in hoc Regno est, quod si quidem citatus habitat in eadē civitate, vbi iudicium agitur, citatur vna die pro alia immediate sequenti, & in alia die sequenti hora causarum accufatur ipsi prima contumacia si non comparet, & deinde expectatur per tres alios dies continuos, in quibus currunt etiam dies feriati, & postea in quarto die sequenti iuridico, accusatur ei vltima contumacia, si non comparet, & hoc est vltimum peremptorium; & tunc banitur, & condemnatur ad tertiam partem mobilium, & sic in effectu citatus, à die citationis habet quinque dies ad comparandum: & de hoc est ritus magnæ curiæ, in n. 2. 4. qui incipit; Item seruatur ipsa curia in primis, &c. & Regia pragmat. 3. quæ incipit; Relatione. & ista expectatio tridui non habet locum, nisi in primis citationibus; in aliis vero proceditur ad actum in contumaciam in die immediate sequenti, nullo triduo expectato. Si vero citatus habitat in alia civitate, si quidem est intra Regnum, debet inferi tantum tempus in citatione, intra quod possit commode comparere attenda instantia loci, & in illo vltimo die comparitionis accusatur prima contumacia, & postea expectatur per triduum, & deinde accusatur vltima: vt supra dixi, & ita seruatur in curiis Neapolitanis in citationibus, quas mittunt per diuersa loca huius Regni, & hoc colligitur xx. verbis dictæ pragmat. Relatione. Si vero citatus degit extra Regnum, debet in citatione apponi terminus sexaginta dierum ad comparandum, prout de hoc est text. in d. constituit. Edictorum circa finem. & ibi Andr. de Ifern. & idem Andr. in c. 1. de con. inter vasal. & alium de benef. vbi dicit, quod iudex non potest hoc tempus coarctare; vnde tunc in sexagesimo die accusatur prima contumacia, & deinde triduo expectatur, vt supra dixi. Et quod in vltimo peremptorio condemnatur ad tertiam partem mobilium, tam in ciuili, quam in criminali, est ritus magnæ curiæ, in num. 2. 02. qui incipit; Item seruatur dicta curia in citatione, &c. & ille est pulcher ritus, qui ponit sub breuibus verbis totam practicam, quam supra dixi: & est const. quæ incipit; Penam nouem, &c. adde, quæ dicam infra, in versicul. contumacia, in 3. quæ sit. Est etiam sciendum, † quod contumacia prima debet accusari in die iuridico, etiam si illo die curia non regatur, dummodo non sit dies feriatas, & potest accusari in presentia actorum magistrati, etiam absente iudice, de hoc est alius ritus n. 203. qui incipit; Item seruatur ipsa curia, vt supra, &c. & alius ritus, in n. 214.

incipiens; Item nota, quod in omni, &c. Cæterum, si ille dies, in quo erat accusanda prima contumacia, esset feriatas, debet accusari in die sequenti, & debet fieri mentio in actis, de die præcedenti feriato, vt sciatur, quod non potuit illo die accusari. Idem si plures dies continui essent feriatas; quia elapsis feriis, primo die iuridico accusatur, vt est alius ritus numer. 304. incip. Item; non quod vbiunque, &c. & si non accusatur prima contumacia in tali die, vt supra dixi: citatio expirat, & circumducitur, nec excusatur actor, dicens, quod non accusauit; quia curia non regebat, quia poterat accusare, dummodo non fuisset dies feriatas, vt supra: de hoc est ritus alius, in num. 305. incipiens, Item nota, quod tales, &c. Ex prædictis ergo vides, quomodo est correctum ius commune in regno; nam de iure communi non poterat venire ad peremptorium, nisi præcedentibus trib. citationibus, cum intervallo triginta dierum, l. ad peremptorium. 68. cum duab. legib. seq. ff. de ind. & l. tres denunciations, cum authent. qui semel. C. quomodo & quando iudex. hodie autem in regno sufficit vna cum illa expectatione tridui post diem comparitionis, vt supra dixi. Item, in quantum dixi, quod † citatio debeat continere causam, seu articulum, ad quem quis citatur, vide Baldum in l. con. 69 sententiam. 8. in 4. notab. C. quomodo & quando iudex. vbi hoc tenet: dicit tamen, quod in ordinario citante semper præsumitur causa, dummodo fiat citatio ad instantiam, & sic valet citatio sine causa. Sed Andr. de Ifern. in d. constit. Edictorum, in princip. dicit quod debet exprimi causa in citatione, nisi citatus sciat causam. Sed Bartol. in extrauagant. ad reprimendum. in versicul. super dicto crimine, &c. tenet, quod valet citatio sine causa, tam in ciuili, quam in criminali, & ita etiam dicitur in decis. 294. consil. Neapolitan. Abbas vero in c. praterea. 2. colum. 2. in fine de dilatio. ponit vnam distinctionem, videlicet: aut quis citatur de longinquo, & debet citari cum causa, vt veniat instructus. Aut citatur de proximo; & non est opus ponere causam, nec certum crimen, vbi citatio est criminalis, & videtur satis æqua distinctio. Quidquid dicant isti Doct. ego puto indubitanter, quod in hoc Regno debet exprimi causa in citatione, alias non valet, & moueor per duo iuramunicipalia, quæ hoc expresse dicunt, videlicet, per text. in d. constit. Edictorum. & per regiam pragmat. 1. quæ incipit: Quilibet. ibi; continentis ipsius citationis causam, &c. & postea subdit, citatio aliter facta non valeat, &c.

(Qualem causam in citatione exprimere sufficiat, tradit Gail lib. 1. obs. 51. n. 1. vbi etiam docet, an necesse sit libelli tenorem vel articulos citationi inserere? Et ad quid conducat, si vna cum citatione libellus transmittatur, vel citationi inseratur? n. 2. 3. & 4. In quibus autem causis admittatur citatio generalis, vide Socin. in tract. de citat. artic. 22. per discussum, Quid item iuris sit, si citatus ad certam

causam comparet, anteneatur respondere in alia, ad quam non est citatus: vide apud Gail *d. obs. nu. 7.*]

ADDITIO. Adde plene dicta per dom. Sebalt Vant. in *tr. act. de nullis. in tit. de nullis sent. ex defectu citat. in n. 50. cum plurib.* Pet. Foll. l. V. D. Quid autem, si ¶ cum iudex vellet ferre sententiam, citauit aliquem, vt veniat audiendū intētionem curiæ seu iudicis, an dicatur sufficiens causa in citatione, & an valeat talis citatio? Dic, q̄ non, sed debet exprimi sententiam proferendam, seu audiendam: a tenet Fel. in *d. consiluit. 24. col. 2. de off. delegat.* & o. an. de An. in *c. inquisitionis. 21. §. ad petitionem. col. penult. de accus.* & ibi etiam Fel. in *7. colum. per text. in c. ex literis. 2. & ibi Geminian. de dolo. & contum. lib. 6.* Quid

71 si aliquis ¶ citatur ad respondendum petitioni porrigendæ, & in vltimo die peremptorii non compareret, sed actor comparet, & accusat ipsi contumaciam; non tamen porrigit illo die petitionem, sed die sequenti: an possit super illa petitione procedi in contumaciam, & an ille citatus: oīit multari vt contumax? Dic, quod non: quia ex quo fuit citatus ad illum actum, est necesse, quod ille actus porrectione petitionis fiat illo die peremptorii: alias nihil valet q̄ agitur: ita eleganter tenet Petr. Philip. Corn. in *consil. 58. col. 4. in litera E. in 1. volum.* Si tamen reus comparet, iudex dat terminum actori ad producendum in bellum, & reo ad respondendum, vt c. ritus. m. quæ curiæ in *num. 188. incipiens: Item seruat ipsa curia, quod si a For. &c.* Et nota, quod quando fit citatio eō modo, scilicet ad petitionem porrigendā, non in iudicis litis pendentiā ad impediendum prauentionem, antequam porrigatur petitio, prout de hoc est *decis. 194. consil. Neapol.* & ideo ista practica citandi non est bona, sed melius est, quod porrigatur primā petitio, & postea super ea porrectione remanet citatio, & ita practica in curiis. Itē

72 in quantum dixi, ¶ quod in citatione debet apponi verbum peremptorie, hoc tenet Andr. de Ifern. in *constit. in ciu. libus.* & est gloss. in *Clement. sape. 2. §. sententiam in versis non peremptorie, de verbor. significat.* & Bald. in *l. si quando, col. 2. C. de testib.* nisi quando fieret monitio per iudicem pro tribunali sedentem, vel nuncius citaret coram Iudice; quia illa citatio habet vim peremptoria, secundum Baldum, in *l. cessante. 2. col. 1. C. quomodo & quando iudex & dixi supra in 3. dubio. in fi.* Hodie tamen in Regno, ex quo omnes causæ civiles sunt summariæ, vt pluries fuit dictum, non requiritur peremptoriū in citationib. & sic valerent citatio in ciuilibus sine verbo, peremptorie: ita tenet Ang. in *d. l. ad peremptorium. 68. ff. de iud. per tex. in d. §. sententiam & hoc tenet Matth. in *constit. in consuetum. col. pen.**

[De citatione peremptoria in quibus causis, & casibus ea requiratur, & quando ea, etiam istis casibus, necellaria non sit. Item an citatio vnica habeat vim peremptoria, si iudex in ea dicat, se vnica ista citatione citare pro omnibus. Et an etiam quarta

citatio, post trinam præcedentē, requiratur, vt dici possit peremptoria. Item an conminationes citationi adiectæ habeant vim peremptoria. Et an citatio peremptoria debeat continere verbum peremptorie. Item an contumax in prima, & secunda citatione, comparens in tertia, debeat condemnari in expensas propter præcedentem contumaciam, & de aliis multis ad hanc materiam pertinentibus. vide egregiam resolutionem Alexan. Tientacing. *lib. 2. pract. resolut. de citat. resolut. 4. per tot.*]

TERTIA ¶ CITATIO est, QUÆ FIT PER LITERAS, vt quando iudex facit citationē in scriptis & illam committi nuncio, vt aliquē citet, super hoc est data forma per Regiam prag. in Regno, videlicet, per prag. secundam, quæ incipit: *Quilibet*, qua cauerur, q̄ quādo nuncius citat per literas, debet habere commissionem iudicis, & citatio debet continere causam. & debet fieri citatio coram duobus testibus, qui se subscribant in calce citationis, quando fit in loco, vbi potest haberi copia literatorū: alias sufficit, q̄ nuncius in relatione dicat se citasse coram tali, & tali testib. & citatio aliter facta non valeret, vt ibi dicitur, & tenet Andr. de Ifern. in *constit. citationis, col. 2. & 2.* si tamen esset facta citatio in ualida, & citatus eō pareret, val: datur citatio & comparitio, vt dicitur in *l. prag. 2. & tenet Bald. d. l. vt perfectus. 2. col. 2. C. de ann. d. except. Et ¶ tamen sciendū,*

74 quod citatio de necessitate requirit scripturam regulariter: quia est in arbitrio iudicis citare vna voce, vel in scriptis: debet tamen in actis describi, vt appareat ex actis. Hoc probatur ex *d. constit. Editorum. quæ dicitur in scriptis, vel sine scriptis. & in c. cum dilectus 6. (alias cum dilecti,) ibi, vna voce, &c. de dolo & contum. in ALIQUIBUS tamen CASIBUS requirit de necessitate scripturam, alias non valet, & primus CASVS est, ¶ in iudice delegato, quia debet citare cum inserto tenore sue commissionis, qui tenor non potest apparere nisi in scriptis. c. *præterea. 2. & ibi Abb. & Doct. de lit. at. & Bart. in authen. qui semel. C. quomodo & quando index.* & Bart. Alexand. & Iaf. in *l. ex quacunque causa. 2. ff. si quis in ius vocat. non ier.* Quod limita, vt ibi per Iaf.*

[Quod citatus à delegato, non teneatur comparere, si delegatus tenore commissionis, seu rescripti, citationi non inseruerit, per tex. in *c. præterea. de dilat. & gl. in c. si Episcopus, & ibi Arch. 2. quæst. 2. & alios quos allegat, docet Viuius in gl. com. opin. lib. 1. opin. 307. n. 5. dicit: quæ esse communē opinionē]*

76 Secundus CASVS est, ¶ quando citaretur aliqua persona illustis, vel clarissima, quia debet citari in scriptis: ita tenet Iaf. in *§. quædam. 10. col. 4. in prin. Instit. de act. & est text. & ibi Bar. in l. quoties. 17. C. de dig. lib. 12. tit. 1. Tertius CASVS est, ¶ quando destinatur aliquis nuncius seu executor ad capiendā bona fisco delata: nā non fuit citatio sine literis, l. *prohibitum. 5. in fi. C. de iur. fise. lib. 10.* similiter quando aliquis mittitur ad exigēdas pecunias fiscales, l. *palatinos. 2. C. de col. fun.**

78 *col. sum. f. lib. 11* Quartus CASVS est, † quando aliquis nuncius vellet citare realiter, puta faciendō capturam in bonis vel personā; tunc enim debet ostendere commissiōem in scriptis, secundum Bar. in d. l. palatinos. 2. & Phil. in c. cum parati. 19. col. 8. ver. sed limita. & de app. Quintus CASVS est, † in omnino nuncio specialiter electo qui non est nuncius consuetus: nam sibi nō creditur, nec valet eius citatio, sine literis, vt dixi supra in 3. dubio, vers. plus dico, & ibi dixi, q̄ hodie in Regno est prouisum per ritus magnæ curiæ: ibi alleg. quod istæ citationes in scriptis, non committuntur, nisi habenti publicum officium; vnde apparet, quod priuati personæ non committerentur. Sextus CASVS est, † quando citatio fieret extra prouinciā, quia nō valet, si non fiat in scriptis, secundum Bar. in extrauag. ad reprimend. vers. per nuncium. per text. in §. vs. in Auth. de col. Scimus CASVS est, † quando citatio fit ad domum & non personaliter: nam valet, ad effectum reddendi citatum contumacem, nisi fiat cum literis: secundum Bal. & Ang. in l. ut pers. §. ius. 2. col. 2. C. de ann. except. & Alex. in addit. ad Bar. in d. l. palatinos. 2. C. de col. sum. f. scilicet. & And. de Isern. in consuet. citationis.

[Citatio ad domum solum, & non personæ ipsi licet in ciuitate præfens sit, facta, valet, in causā damni infecti. Item cum citandus semel comparuit in iudicio. Item cum quis non reperitur, sed per fraudē latitat, vel cum se fraudulentè absentauit ante citationem. Et cum quis aliquid tenet facere, & abest, puta vt clericus residet in Ecclesiā, & maritus cum vxore. si absint sine iusta causa. Item post litem contestatam, & cum quis semel in persona fuit citatus, sufficit sola citatio ad domum facta, qua de re vide egregiam resolutionem Alexand. Trentacinq. lib. 2. pract. resolut. de citat. resolut. 3. vbi etiam num. 19. & seqq. dicit, domi citatum & non comparentem, non dici vere, sed fictè contumacem, nisi manifestè appareat eum iudicis citationem contempsisse; vel sententiā fuerit irritam in locis in quibus permittitur citatio; tunc enim habetur pro vero contumace. Quomodo autem citatio ad domum fieri debeat, si iudex iubear aliquem citari personaliter, si fieri p̄t, vel ad domum; item cum citandus abest à ciuitate, plene explicat ibidem Trentacinq. num. 23. & seqq.

82 QUARTA CITATIO, † est illa, QUÆ FIT PER EDICTVM, & est sciendum, quod ista citatio per edictum non fit nisi in casu necessitatis, scilicet quando alio modo quis citari non potest. puta propter eius absentiam, vel quando citantur personæ incertæ, si sua putauerint inter esse, vt inferius dicā, nam si iudex habet modum citandi aliquem voce, vel per literas, non debet incipere à citatione per edictū; quia grauaret citatū. & iudex appellationis possit hoc grauamen reparare, secundum Bart. in extrauag. ad reprimend. in vers. per edictum, post princ. vbi plus dicit Bart. in princ. quod hæc citatio non fit,

nisi per ordinarium, vel delegatum principis, non autem per inferiorē: de hoc dixi supra in 7. dubio. Istam materiam citationis per edictū tractat plene Fel. in c. quoniam frequenter. §. porro. vt lite non contest. & Bart. in d. ver. per edictū. & Canonist. in Cle. de iud. EGO autem sub breuitate REASSVMAM ALIQUOS CASVS, in quibus fieri potest, & est necessaria huiusmodi citatio: de reliquis vero remitto me ad dicta per Dd. in locis præalleg. ADDITIO. Vide per eundem Seb. Vant. in tit. de nullis. sent. ex defect. citat. num. 124. & Maria. Soc. in tract. dec. in art. 23. Petr. Foll. V. I. D. Primus igitur est CASVS, † quādo citandus non reperitur personaliter, nec habet certam domum, puta, quia est vagabundus. tunc debet scribi eius citatio ad modum edicti, & debet affigi in palatio curiæ, vel in platea publica, quando esset laicus, vel in forib. ecclesiæ, quando esset clericus, ita q̄ verisimiliter talis citatio veniat in notitiam omnium per modū notorii, quæ citatio continere debet illa septem requisita, de quibus supra dixi: ita tenet Bal. in l. si accusatoribus. col. si in princ. C. de accus. vbi plus dicit, quod in tali casu potest fieri et citatio per proclamā. vt infra dicam. Idem tenet Bal. in l. consentaneum in 2. notab. C. quomodo & quando iudex & Bart. in d. vbi per edictum, & debet poni istud edictum in illa ciuitate, & loco, vbi solitus est conuersari ille vagabundus, secundum Bald. in l. ut pers. §. ius, col. 1. circa fin. & col. 2. C. de anna except. vbi plus dicit, quod si vagabundus habet domum, debet affigi edictum citatorum in porta suæ domus, & debet hoc fieri in presentia duorum vel trium testium, vel Notarii, vt est tex. in consuet. citationis. pro hoc est tex. in l. 4. §. toties ff. de damno infect. Secundus CASVS est, † quando aliquis procurat, vel latitat dolose, vel impedit, ne citatio verbalis, vel per literas possit ad eum peruenire; nam tunc potest citari per edictum: tex. est in Clem. 1. de iud. Verum in hoc est aduertendum, quod illa Clem. disponit, quod istud edictum potest apponi in ciuitate Romana in Palatio palatio contra vnumquemque habitantem in partibus quantumcunque remotis; & id propterea, quia talis citatio est multum præiudicialis, & non potest fieri per iudices inferiores, nisi auctoritate Papæ, vt ibi habetur, sed per iudices inferiores possit fieri in dicto casu, apponendo tamen edictum in loco, vbi solitus est habitare & conuersari citandus, & nō alibi, vt dixi supra in casu præcedenti, facit tex. in Clem. causam §. verum, de electio. & hoc in Regno est expeditum, per dictam consuet. Citationis. vbi in casu prædicto potest quis citari per edictum affirmum in tanua domus coram duobus testibus eum termino dierum 30. vel 40. & not. And. de Isern. in c. 1. col. 2. de nul. vasa qui contra est de intellectu illius Clem. 1. de iud. vide Fel. in d. c. quoniam frequenter 6. §. porro. 2. vt lite non contest. & Rot. in dec. 23. incip. si committatur, & c. in nouis & adde prædicta adde Alex. in l. Diuis. §. præfides. 2. in addit. ad Bart. ff. de reb. res.

- [Si nuncijs, vel executor citationis, non intro- mittatur à custodibus ciuitatis, ad exsequendā citationem, & ipso presentate, vt citandus euocetur, id ei etiam denegeretur, an sufficiat hoc casu citationis formulam portæ ciuitatis affigere; ita vt contra citatum non comparentem proclama decerni possit: vide Gail. lib. 1. obf. 55. num. 1. & seq.]
- 85 Tertius CASVS est, † quando locus, vbi degit citandus, nō est securus, propter aliquas guerras forte, vel inimicitias, vel alio modo; nam tunc pōt fieri citatio per edictū, eo modo, quo in præcedenti casu dixi, per tex. in d. Clē. dudū. 1. de iud. pro hoc est tex. in C.lem. quamuis. 1. de for. comp. & not. Bar. in d. vcrf. per
- 86 edictum. Quartus CASVS est; † quando aliquis stat clausus in domo sua, & nō patitur se videri, ad hoc, ne citari possit: nam pōt tunc affigi edictū citatoriū in ianua domus suæ, & perinde habetur, ac si personaliter citatus esset: vt tenet Alex. in l. pleriq;. 8. col. 2. ff. de in ius voc. p hoc est tex. in d. cōstit. citationis. Quintus CASVS est, quando † actor portet libellum, & non vult litē prosegui, & se absentat: nā reo instante citari pōt per edictū, secundum formam auth. qui semel. C. quomod. & quand. iudex. vt dicit Bal. in l. mandatum. 15. col. fi. C. mand. qui dicit, q̄ ista edicta debēt poni in frequentiori loco ciuitatis. Sextus CASVS est,
- 88 † quando aliqua persona Ecclesiastica, spoliata aliq̄ laicū possessione aliuus rei, pōt laicus adire Iudicē secularem, vt per viā defensionis extraiudicialis recuperare possit restitutionē suæ amissæ possessionis: & tunc quia iudex secularis non potest specialiter citare clericum, pōt exponere vnam citationem generalem per edictū, vt quicunque sua putauerit interesse, compareat ad allegandū quare ille laicus restitui non debeat: de hoc est quæ dā specialis prouisio in regno per tria capitula Regni, quorū vnum incipit: Ad regale fastigiū, aliud, Omnis prædatio, &c. & aliud, Fines præcepti charitatis, &c. de quorū capitulorū intellectu traditur plene in decis. 2. & 2. 4. cons. Neapol.
- 89 † Septimus CASVS est generaliter, cū contradictores sunt incerti: semper in actu faciendū, pōt fieri citatio per edictū vt not. Abb. in c. cum in iura 6. col. 2. in prin. extra. qui matrim. acc. pass. Fel. in d. c. quoniam frequenter. 6. §. porro. col. 2. vcrf. considera in primis, &c. vt lite non contest. per ea, quæ habentur in l. si eo tempore 6. C. de remiss. pign. & in auth. si omnes C. si minor se ab hared. abs. & Gem. in c. si de elect. li. 6. Alias autem, vbi certus est aduersarius, nūquā valet citatio per edictū, secundū Fel. in c. cognoscētes. 2. col. 7. de cōstit. † Octauus CASVS est, quando aliquis proposuit instiorem, qui forte male administrat, & vult ipsum reuocare: nā debet proponi facere edictū publice ante illius apothecā, vt nemo cum illi cōtrahat, iuxta text. in l. sed si pupillus. 11. §. proscribere. 3. ff. de institor. & ibi Bal. dicit, q̄ ista edicta debēt exponi in loco publico, & parenti vt ab omnib. legi & videri possint, & non in loco occulto: & ibi et vide Paul. de Cast. † Nonus CASVS est in clerici beneficiario absente, qui non
- facit residentiā; nam debet citari per tria edicta, qui debeat affigi in valuis Ecclesiæ tuæ, & postea expectatur per sex menses, & si non venit ad residendum, priuatur beneficio: tex. est & ibi Abb. & Doct. in c. ex tuā. 11. de cler. non res. id. † Decimus CASVS est; quando Episcopus, vel alius prælarus vult cōfirmare electum ad aliquā dignitatem vel beneficiū: nam ante q̄ confirmet, debet exponere generalem citationem per edictū, in Ecclesia, vocādo omnes, qui sua interesse putauerint, alias confirmatio fieri non potest, tex. est, & ibi per Can. in c. si de elect. lib. 6. Et hoc extenditur et, quando aliquis præsentatur in iure pātronatus; quia debet fieri similis citatio per edictū, vt not. gl. 1. & si. in d. c. si & ita quotidie videmus practitari in huiusmodi præsentationib. † Vndecimus CASVS est, quando aliquis tenens prædium tributarium, se absentat, vel ipsum deserit: nam pōt citari per edictū, & si non comparet intra sex menses, priuatur prædio, & alii locari pōt, tex. est & ibi Luc. de Pen. in l. locorum. 11. C. de omni agro deser. lib. 11. Duodecimus † CASVS est, in citanda vniuersitate; nam pōt citari per edictū in loco affixum, vbi consuevit congregari, & si ciues clauderent portas ciuitatis, pōt affigi edictum in porta ciuitatis quando nuncijs p̄hiberetur ingredi, & si nō esset tutus accessus ad portam eiuitatis, pōt edictum affigi in ciuitate cōuicina in Ecclesia ipsius ciuitatis vicinā. Ita hæc omnia declarat Bal. in l. et. 3. col. 4. C. de exec. rei iud. pro hoc est gl. in l. nō potest dolo. 199. ff. de reg. iur. & vide Bal. in auth. sed cum testator. col. 2. C. ad leg. Fal. vbi dicit, q̄ non sufficit citari præsidentes in eorū domibus, sed debent citari in loco, vbi consueuerunt congregari publice. adde Ang. in cons. 196. pōt etiam citari vniuersitas per proclamā factū in locis publicis ciuitatis, legendo citationem publice, secundum Bar. in extrauag. ad reprimendum in vers. citatū & Luc. de Pen. in l. prouincialium. 8. C. de erog. mil. ann. lib. 12. & gl. in c. si capitulo. 5. in vers. factum. de concess. præben. lib. 6. † Decimus tertius CASVS est, iudicio meo in omnib. casibus, in quib. lex permittit fieri citationē per proclamā, in illis etiam pōt fieri per edictū a fortiori, & mouetur per rationem auth. qui semel. C. quomod. & quan. iud. quia vox præconis paucis innotescit. Sed per edictū res efficitur magis notoria, vt not. Alex. in addit. ad Bartol. in d. Diui. 1. §. præses, 2. ff. de acquir. reis. si enim lex permittit citationem per proclamā (vt est illa, quæ fit per præconem) multo fortius per edictum. † SED iuxta hoc QVÆRO, quanto tempore debet stare affixum edictum in loco publico, vel in ianua ciuitatis, quando fit citatio per edictum? Dic, quod non reperitur à iure statutus aliquis terminus, vnde statur arbitrio Iudicis, & sufficit, quod nuncijs referat, quod edictum stetit affixum in loco, licet non debeat per quantum spacium. Itatenet Bart. in extrauag. ad reprimendum in vers. publice, vbi plus dicit, quod antea, quam affigatur, debet publice legi, & postea affigi.

[De citatione edictali quando locum habeat, & ubi affigenda sit, & quod in Camera Imperiali, supplicans pro citatione edictali, tria, ad minimum loca, domicilio citandi vicina, in supplicatione exprimere, vel in cancellaria denominare debeat, vide Gail. *lib. 1. obs. 37. per eos.*]

97 QUINTA CITATIO est illa, QUÆ FIT PER PROCLAMA; dicitur autem proclama, quando præcō publicus citat per placam publicam alta, & intelligibili voce aliquem absentem, vel incertos contradicētes, si sua interesse putauerint; & est permissa ista citatio in CASIBVS infra scriptis, videlicet, Primus CASVS est, † quando hæres vult conficere inuentarium secundum formam *l. fin. C. de iure deliber.* nam si creditores sunt certi, debet illos citare in specie. Si vero sunt incerti, possunt citari per publicum proclama in locis publicis, secundum Baldum *ind. l. fin. §. cum igitur. col. 3. & in authent. sect. cum restator. C. ad leg. Falcid. & Bartol. ind. §. igitur. col. 2.* & ibi communiter Moderni.

99 Secundus CASVS est, † quando litigator post litem contestatam se absentat, & est necesse citari, ad videndum iuramentum testium, vel ad alium actum litis, & non habet domum, vel neminem reliquit in domo; nam tunc potest citari per publicum proclama in locis publicis, secundum Baldum *in l. si quando. 19. in 11. quæst. C. de restib. & Socin. in consil. 56. col. 2. in fin. in 4. volum.* Et † nota, quod tunc, quando proclama fit contra certam personam, debet fieri in illa vicinia ciuitatis, vbi consueuerat citatus conuersari, secundum Baldum *in c. 1. col. 4. in fin. de mil. vasil. qui contra. est* & ponunt Doct. *in l. dies. 4. §. prator. §. ff. de damn. infect.* ADDITIO. Ad effugiendum tamen circuitum istum, & vt semel comparentes in prima citatione, non sit necesse ad quælibet actum citare, debet iudex ad instantiam partis cogere illos, vt sibi eligant in ciuitate, & loco iudicii locum, vbi citari possint, vel quod relinquunt procuratorem instructum: quia durum est sempermittere ad illam ciuitatem seu comitatum, vel perquirere per totam ciuitatem ignotos, & irreperibiles, vt voluit Angel *in l. qui ante calendas. 13. & ibi Bart. ff. de verb. obligat. & idem Bart. in extrauagan. ad reprimendum, in verb. per edictum. col. fin. & Panorm. in c. fin. 3. col. in fine. de dilat. & habetur per Maria. Socin. *in tractat. de citat. in artic. 25. num. 2.* Petr. Foller. V I D E. Tertius CASVS est † generaliter, quando est mouenda a liqualis contra aliquem absentem, qui nullibi reperitur, nec habet certam domum, potest ipsum iudex citare per proclama, secundum Baldum *in leg. si accusatoribus. 4. col. fin. in princ. C. de accus. & ibi etiam Cyn. idem tenet Bald. in l. inter minores. vlt. in fin. in 2. lect. ff. de integr. restit. & Alexand. in d. l. 4. §. prator. §. col. 2. vers. item, in quantum Bart. *§. ff. de damn. infect.* vbi æquiparat hanc citationem ille, quæ fit in domo, dummodo non sit de re mobili, & not. illud verbum Alexand. quia forte iste casus non pro-**

cederet in prima citatione, vt fiat per proclama in principio litis, quando esset quæstio de re mobili, sed lire incepta sit, & ita loquitur casus præcedens.

Quartus CASVS est, † quando est contrahendum aliquod matrimonium, debent citari omnes, qui nouerint aliquod impedimentum subesse, per publicum proclama Ecclesiæ, cum certo termino, quo elapso non auditur contradicens, nisi iustam causam alleget, & si ista solennitas non fieret, diceretur matrimonium clandestinum, text. est. & ibi per Can. *in c. cum inhibitis. 1. de clandestin. desponsat. & in c. cum tua. 6. qui matrim. accus. poss.* Quintus CASVS est, † quando minor adiuuit hæreditatem, & postea per in integrum restitutionem vult se abstinere, & illam repudiare; nam in tali restitutione in integrum, sunt citandi omnes creditores incerti per proclama, cum termino trium mensium, text. est, & ibi Bald. *in 1. colum. vers. quarto quæro, & in authent. si omnes. C. si mi. se ab hæred. abs.* Sextus CASVS est, † quando creditor posterior vult vendere rem sibi hypothecatam; nam potest creditores incertos anteriores citari facere per publicum proclama, vt veniant ad contradicendum infra certum tempus, quo tempore elapso non audiuntur ulterius, text. est, & ibi Bald. & Doct. *in l. si eo tempore. 6. C. de remiss. pign.* & ibi est gloss. quod in isto casu potest etiam fieri citatio per edictum, & poteris hunc casum addere ad citationem præcedentem per edictum.

Octauus CASVS est, † quando Episcopus vult procedere contra eos, qui expulerunt ipsum, de sede sua; nam potest accedere ad alienam dioccesim vicinam, & ibi citare dictos expulsores per publicum proclama in Ecclesiis illius diocesis diebus festiuis, quando populus in Ecclesiis congregatur, & hoc quando non possit illos citare personaliter, propter accessum non tutum, text. est *in Clem. quamuis. 1. de foro compet.* Nonus CASVS est, † quando est facienda missio in possessionem, contra pupillum in defensum, ex primo decreto, nam debent citari eius consanguinei, amici, & affines per publicum proclama, vt veniant ad ipsum defendendum: text. est & ibi Bart. & Doct. *in l. hæc autem 5. §. non defendi. 1. ff. ex quibus causis in possess. eat.* Decimus CASVS est, † & quando est facienda missio in possessionem, contra aliquem absentem, qui non defenditur: nam debent requiri eius consanguinei, & amici per proclama, *l. utem aut prator. 21. & l. ergo. 32. & ibi Bartol. & Bald. & Doct. ff. ex quibus. caus. ma.* Undecimus CASVS est, † quando hæres deliberat, an velit adire hæreditatem: nam potest facere fieri citationem per proclama contra omnes creditores, vt veniant ad edendum instrumenta debiti hæreditarii ipsi hæredi, ad hoc vt possit deliberare, alias creditores sibi præiudicant, secundum Bar. *in l. Arist. 5. ff. de iure del. pro hoc est text. in l. si cui. 1. §. cum dicitur. 6. ff. si cuiusplura quæra per leg. Falcid.* Duodecimus CASVS est, † quando est publicandum testamentum

- priatum secundum formam l. publicati. 2. C. de testam. nam debet fieri proclama generale contra prætendentes interesse, vt compareant, quando sunt incerti, secundum Bald. in d. l. publicati. 2. in c. 9. Decimus tertius C. A S V S † in agnoscenda bonorum possessione Carboniana, vel ventris nomine; quia si aduersarii sunt incerti, debent citari per proclama, secundum Bald. in l. certum. 5. col. 4. ver. viso, & C. vnde deleg. & generaliter dicas, quod in omni casu, in quo aduersarii sunt incerti, potest fieri citatio ista per proclama vel per edictum, secundum Bart. in exerauag. adreprimendum. in vers. per edictum. longe post medium, ibi, *scietiam admittitur*, & C. & probatur per omnes doctrinas supra allegatas. SEXTA & vltima citatio est, QVÆ † FIT PER CAMPANAM, seu pertubam, ista citatio fit, quando est congreganda vniuersitas, causa faciendi consilium vel reformationem, text est, gl & ibi Bart. in l. obseruare. 2. C. de decur. libr. 10. & similiter fit congregatio Capituli, & Canonicorum ad sonum campanæ, vt not. glos. in vers. factum. in fin. capituli. de concess. preben. lib. 6. & gloss. & Card. in Clem. 2. in 3. oppo. de sent. excom. Ad hoc etiam est text. & ibi Abb. in 2. col. in c. in causis. de elect. vbi optime Abb. declarat hanc materiam, scilicet, quod in negotiis minoribus, vel quæ possunt expediri per præsentem, sufficit vocari collegium, vel vniuersitatem per sonum campanæ. Secus, vbi vocandi essent absentes: quia requiritur citatio per nuncium, vel per literas, secundum eum.
- 112 An autem † in die Veneris sancta possit vniuersitas citari ad sonum tabellæ, ex quo non pulsantur campanæ: vide Bartol. in l. fin. C. de prælatus curia. lib. 10. & Alexand. in addit. ad Bart. in l. non potest dolo. 199.
- 113 ff. de regul. iur. fit † etiam citatio per campanam, quando est eundem ad bellum, vt not. Ioan. Andr. & Abb. in c. custos Ecclesie. 1. de offic. cust. vbi ponunt omnia signa, quæ importat sonum campanæ. Et primum † signum campanæ, est conuocationis Capituli, seu vniuersitatis, vt supra dixi. Secundum, est signum exeundi ad bellum. Tertium, est signum horarum. Quartum, est signum gaudii & gratiarum actionis, vt quando post victoriam pulsantur campanæ. Quintum, est signum salutationis Virginis, vt quando pulsatur campana de sero ad dicendum, Ave Maria gratia, & C. Aliquando, est signum excommunicationis. Aliquando, est signum alicuius defuncti. Aliquando, est signum eleuationis corporis Christi. Aliquando, est signum processionis. Et sic de aliis signis, vt per Ioan. Andr. & Abb. in dist. c. 1. & Bald. in rubric. C. de dedit. liber. toll.
- 115 Vltimo, † pro complemento huius quarti dubii; scias, quod citatio non debet fieri proprio motu iudicis, sed ad instantiam partis, quando agitur inter duos litigantes; & maxime citatio ad sententiam: ita tenet Specular. in d. de citat. §. sequitur. vers. illud autem nota, & C. & Felin. in c. 1. column. 1. & 2. do iud. & Socin. in consil. 96. column. 5. ver. & C. in 2. volum. † Quod
- limita, nisi iudicem videret perire instantiam, quia tunc ex officio potest citare ad sententiam, secundum Bart. in l. Seius & Augerius. 27. ff. ad leg. Falcid. & Fel. in d. col. 2. & Phil. in c. ex ratione. 8. column. 10. ver. quoad secundum dic, & C. de appell. Quid † autem, si aliquis citatur, vt compareat: die Lunæ, Martis, & Mercurii, an sint plures citationes? Dic, quod est vna, & debet comparere in vltimo die, secundum Andr. de Isern. in constitut. edictorum. column. 1. An † autem possit fieri citatio generalis ad rotam causam, vt aliqui compareat singulis diebus, & horis ad omnes actus, vsque ad sententiam? Communis conclusio est, quod quando citatur aliquis existens in remotis & longinquis partibus, valet talis citatio, alias secus; quia in omnibus actibus requiritur specialis citatio, quando est vicinus, & prope locum iudicii, ita tenet Abb. in c. fin. in 3. col. de dilat. vbi plene attingit istum art. & Innoc. & Doct. in d. c. consiluit. 24. de off. deleg. & in c. auditis. 8. de proc. & Alex. & omnes scribentes in l. qui ante calendas. 13. ff. de verb. obl. & Ias. in l. nec quidquam 9. §. vbi decretum 1. col. 9. vers. decimo limita, & C. ff. de off. procons. & And. de Isern. in c. 1. column. 2. & 3. si contro. inter vassall. & alium de benef. quod tamen intellige & declara, secundum Bald. in consil. 4. in 5. volum. scilicet. in casibus, in quibus potest procedi ad sententiam lite non contestata; tunc valet hæc citatio ab initio facta, etiam quoad sententiam; sed vbi non potest procedi ad sententiam lite non contestata, non possit fieri quoad sententiam, nisi post litem contestatam. Item intellige, quando citatus fuit semper contumax, & nunquam comparuit: quia verum est tunc, quod potest procedi ad alios actus sine noua citatione. Secus est, si semel ad aliquem actum comparuit; quia tunc est de nouo citandus ad alios actus, secundum Alexan. & Doct. in d. l. qui ante calendas 13. & Soc. in consil. 195. col. pen. vers. quinimo, & C. in 2. vol. & Ant. de Burr. & Imol. in d. c. consiluit. 24. & de hoc vide bonam declarationem Abb. in d. c. exposuit. 4. si. col. 4. in fin. & seq. de dilat. & Paul. de Cast. in consil. 81. col. 4. in 2. vol. vbi plus dicit Paul. quod quando proceditur ad alios actus vigore talis citationis generalis, debent fieri singula citationes per edictum, ad hoc ibi vide per eum, dicit tamen Bald. in consil. 268. in 1. vol. quod nec de iure canonico, nec ciuili talis citatio valere debet, cum sit incerta, & capiosa: nam inducit quandam speciem seruitutis, vt quis debeat in loco iudicij morari singulis diebus & horis: tamen est communis obseruantia, & ex generali vsu, & stylo curiarum toleratur propter distantiam loci: quid valde laboriosum est geminare citationes in partibus remotis; vnde tenemus communem obseruantiam, quidquid dicat Bald. in d. consil. 268.
- VENIO ad quintum dubium principale, scilicet, quod † debeat fieri citatio. Communis conclusio est, quod debet fieri in die iuridico; nam si fieret in die feriatum non valeret, per text. cum ibi not.